Manaus, quarta-feira, 10 de abril de 2024. Ano XXV, Edição 5802  -   R$ 1,00

Poder Executivo

LEI N. 3.303, DE 10 DE ABRIL 2024

DISPÕE sobre desafetação e posterior
afetação de área urbana.

O PREFEITO DE MANAUS, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo art. 80, inc. IV, da Lei Orgânica do Município
de Manaus,

FAÇO SABER que o Poder Legislativo decretou e eu

sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
desafetar o bem registrado, sob a matrícula n. 61.290, no 4.º Ofício do
Registro de Imóvel de Manaus, com área de 8.711,52 m² e perímetro de
376,00 metros lineares, situado na Quadra 126-A, Rua Manila,
Loteamento Nova Cidade, Bairro Nova Cidade, com medidas e
confrontos: NORTE: com a Rua Manila, por onze linhas: 13,69 m; 25,35
m; 19,54 m; 8,10 m; 4,23 m; 4,83 m; 8,84 m; 8,27 m; 9,75 m; 6,77 m; e
8,58 m; SUL: com área verde, por uma linha de 116,53 metros; LESTE:
com a Rua 312, por três linhas de 4,71 m, 1,84 m e 78,00 m; e a
OESTE: com terra de terceiros, por uma linha de 56,87 metros.

Art. 2.° O bem descrito no art. 1.º desta Lei passa a ter

afetação para fins de habitação social para atender ao Programa
Manaus Minha Casa.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Manaus, 10 de abril  de 2024.

DECRETO DE 10 DE ABRIL DE 2024

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência
que lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.223, de 26 de março de

2008, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos
Servidores Públicos de Saúde – Especialista em Saúde – Médico;

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de

01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do

Município de Manaus, combinado com os itens 5, 6 e 7 do Edital
nº 001/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde –
SEMSA;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na

Edição nº 5.351 do Diário Oficial do Município de 26-05-2022, e
republicado na Edição nº 5.367, do Diário Oficial do Município de
21-06-2022, que homologou o Resultado Final do Concurso Público
para provimento de 124 (cento e vinte quatro) vagas e formação de
cadastro de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde –
Médico (Nível Superior) da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA,
objeto do Edital nº 001/2021 – Prefeitura de Manaus;

CONSIDERANDO o disposto o Despacho 075/2024 –

GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de 74 (setenta e
quatro) candidatos aprovados no Concurso Público para cargo de
Especialista em Saúde – Médico (Nível Superior) (Assistente em
Saúde – Níveis médio, médio técnico e fundamental), conforme Editais
001/2021 e 002/2021 da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na

Edição nº 5.767, página 1, do Diário Oficial do Município de
19-02-2024, que Tornou sem efeito a nomeação do candidato
Evandro Portela Carneiro aprovado no Concurso Público, Edital
nº 001/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de
Saúde;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0674/2024 –

DIVAT/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo
nº 2023.01637.01788.0.010320 (Siged) (Volume 1), resolve

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118,

de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Manaus, a candidata identificada no Anexo Único deste Decreto,
aprovada no Concurso SEMSA – Edital 001/2021, homologado
mediante Decreto datado publicado na Edição nº 5.351 do Diário
Oficial do Município, de 26-05-2022, e republicado na Edição
nº 5.367 do Diário Oficial do Município de 21-06-2022, para exercer
em caráter efetivo, o cargo especificado, pertencente à estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
SEMSA.

Manaus, 10 de abril de 2024.

ANEXO ÚNICO

CARGO: ESPECIALISTA EM SAÚDE – MÉDICO URGENCISTA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ALINE BRASIL ARANHA 210000008 15º

Manaus, quarta-feira, 10 de abril de 2024

DOM | Edição 5802 | Página 2

DECRETO DE 10 DE ABRIL DE 2024

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008,

que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos
Servidores Públicos de Saúde;

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 01

de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital nº 002/2021 –
Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde – Nível Superior,
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 –
Prefeitura de Manaus;

CONSIDERANDO o disposto o Despacho 075/2024 –

GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de 74 (setenta e
quatro) candidatos aprovados no Concurso Público para cargo de
Especialista em Saúde – Médico (Nível Superior) (Assistente em Saúde
– Níveis médio, médio técnico e fundamental), conforme Editais
001/2021 e 002/2021 da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO a Portaria por Delegação

nº 35.866/2024 – GSAL, publicado na Edição nº 5.768, páginas 4 e 5 do
Diário Oficial do Município de 20-02-2024, que exonerou a pedido, a
Sra. Ana Alice Castro dos Anjos Reis;

CONSIDERANDO a Portaria por Delegação

nº 35.867/2024 – GSAL, publicado na Edição nº 5.768, página 5 do
Diário Oficial do Município de 20-02-2024, que exonerou a pedido, a
Sra. Beatriz Soares Guimarães;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.771, página 5, do Diário Oficial do Município de 23-02-2024, que
tornou sem efeito a nomeação dos candidatos aprovados no Concurso
Público, Edital nº 002/2021, em virtude de não tomaram posse no prazo
estabelecido no § 3º do art. 70 da Lei nº 1.118, de 01-09-1971;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.774, páginas 4 e 5, do Diário Oficial do Município de 28-02-2024,
que tornou sem efeito a nomeação dos candidatos aprovados no
Concurso Público, Edital nº 002/2021, em virtude de não tomaram posse
no prazo estabelecido no § 3º do art. 70 da Lei nº 1.118, de 01-09-1971;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.777, páginas 1 e 2, do Diário Oficial do Município de 04-03-2024,
que tornou sem efeito a nomeação do candidato aprovado no Concurso
Público, Edital nº 002/2021, em virtude de não tomar posse no prazo
estabelecido no § 3º do art. 70 da Lei nº 1.118, de 01-09-1971;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.783, página 2, do Diário Oficial do Município de 12-03-2024, que
tornou sem efeito a nomeação dos candidatos aprovados no Concurso
Público, Edital nº 002/2021, em virtude de não tomaram posse no prazo
estabelecido no § 3º do art. 70 da Lei nº 1.118, de 01-09-1971;

CONSIDERANDO o que consta nos autos dos Processos

nº 0622088-89.2023.8.04.0001, nº 0620549-88.2023.8.04.0001,
nº 0622424-93.2023.8.04.0001 e nº 0636520-16.2023.8.04.0001, que
concedeu Mandado de Segurança alterando as classificações das
candidatas Amanda Porto Baia, Nathalia Rodrigues Kameyama,
Samantha Maciel de Morais Araújo e Claudenice Alfaia da Costa, no
cargo de Especialista em Saúde – Enfermeiro Geral,

CONSIDERANDO o que consta nos autos dos Processos

nº 0614398-09.2023.8.04.0001 e nº 0644832-78.2023.8.04.0001, que
deferiu Medida Liminar, alterando as classificações das candidatas

Valerie Rhaysa Liborio Silva de Oliveira e Carina da Silva Alves, no
cargo de Especialista em Saúde – Enfermeiro Geral;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0674/2024 –

DIVAT/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo
nº 2023.01637.01788.0.010320 (Siged) (Volume 1), resolve

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus,
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto
datado publicado na Edição nº 5.414, do Diário Oficial do Município, de
25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário Oficial do
Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, os cargos
especificados, pertencente à estrutura organizacional da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA.

Manaus, 10 de abril de 2024.

ANEXO ÚNICO

CARGO: AS – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 30H
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

JOSÉ JADSON NOGUEIRA DA SILVA 209013111 20º
MELISSA DA SILVA RAMOS 209198965 21º
KETLEN KAMILA LIMA FARIAS 209244127 22º
SUZIELLEN BESSA BARBOSA 209159276 23º
CARLOS HENRIQUE MOTA RODRIGUES 209162916 24º
ANA CLARA LIMA DE CASTRO 209108825 25º
REBECA DE LIMA NOGUEIRA 209102489 26º
SUZANA RODRIGUES MARTINS 209075026 27º
TÉRLEN LANA BIÁ CUNHA 209099238 28º

CARGO: AS – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 40H
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

ITALO ALMIR DA SILVA FRANCO 209167328 254º
KINRLEY AMORIM DE PAULA 209214287 255º
CAIO VINICIUS MENEZES SALDANHA 209163235 256º
MARCO ANTONIO DOS SANTOS CABALLERO 209023156 257º
LUAN ALMEIDA AGUIAR 209206830 258º
EDMILSON FARIAS DA ROCHA 209127313 259º
ROBERTO BRAGA HOLANDA 209171217 260º
SHEILA GOMES DIOGENES 209014296 261º
TALYSSA GAZEL DO NASCIMENTO 209082918 262º
JEFTE RODRIGUES DA SILVA 209061570 263º
LEILIANE PINHEIRO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 209072119 264º
ANNE BÁRBARA BARBOSA DA SILVA 209182037 265º
HALYSSON RODRIGHO VEIGA DA SILVA 209085514 266º
RAYSSA KELLY DA COSTA 209000233 267º
LUCENILDO DOS SANTOS FORTHE FILHO 209087325 268º
CAMILLA ARIEL NERY ALBUQUERQUE 209084661 269º
TIAGO CASSIANO BRAZ  2998º/14º PcD

CARGO: AS – AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

MARIA LILIANE SOUZA LIBORIO 209057650 31º
CARGO: AS – MOTORISTA DE AUTOS

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
JEFTE RODRIGUES DA SILVA 209062100 10º
THIAGO HENRIQUE RABELO MIRANDA 209239811 11º

CARGO: AS – PROGRAMADOR DE COMPUTADOR
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

MOISÉS BRUCE ARAÚJO 209214182 12º
CARGO: AS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30H

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ERIKA ELIZABETH MARTINS DOURADO APARÍCIO 209115375 122º
ROSA DA SILVA MENDES 209089896 123º
MARCOS DAVI COSTA DA SILVA 209085671 124º
ECINTIELEM PEREIRA NOGUEIRA 209099708 125º
ALVARO SANATANIEL PEREIRA DOS SANTOS 209168863 126º
DÉBORA OLIVEIRA LOPES MOTA 209017179 127º
XENIA RIBEIRO DE LIMA 209169185 128º
ZANILSON MARQUES DOS SANTOS E SANTOS 209057399 129º
REGICLEYRE LIMA SANTOS 209023861 130º
ORANGE DA SILVA BATISTA 209208624 131º
EDILZILANY DIAS PEREIRA 209047132 132º
BRENA DE SOUZA E SOUZA 209223723 133º
FELIPE DA SILVA MARINHO 209012575 134º
HERSON BERNARD DA SILVA ALVES 209125624 135º
ARTEMIR PANTOJA DE LIMA 209066463 136º

Manaus, quarta-feira, 10 de abril de 2024

DOM | Edição 5802 | Página 3

CARGO: AS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

LIZANE HALL DE LIMA 209217222 123º
ANTONIA COSTA DE LIMA 209162134 124º
EVANIA DA SILVA GUALBERTO 209020672 125º
HEIDI BRAGA DOS REIS 209156046 126º

CARGO: AS – TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

MÁRCIO LUÍZ OLIVEIRA DE SOUZA 209219754 10º
JOSÉ RAIMUNDO AMARO DA SILVA 209002485 11º
ANGELO RENEÊ MARQUES ANDES 209069052 12º

CARGO: AS – TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA 20H
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

ROBERTA LARYSSA BENTES DE SOUSA 209019360 48º
THALISSON MONTEIRO CAVALCANTE 209211481 49º
CYBELLE RAYANNE CASTRO DO NASCIMENTO 209207721 50º
AMANDA THAISA CAVALCANTE SEABRA 209148438 51º

CARGO: ES – ASSISTENTE SOCIAL GERAL
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

ADMA SHIRLEY FERREIRA DA SILVA 209228751 342º / 3º PcD
CARGO: ES – CIRURGIÃO DENTISTA ORTODONTISTA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
BRENO MONTEIRO BEZERRA 209130796 5º
WELLMA RIBEIRO DA SILVA 209119644 6º

CARGO: ES – ENFERMEIRO GERAL
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

ELICE PEREIRA CACAU 209087340 144º
KARINY TABOSA QUEIROZ 209151878 145º
GLENDA LOUISE DA COSTA CAXEIXA AMORIM 209125480 146º
PATRÍCIA OLIVEIRA COSTA ARAÚJO 209018399 147º
GILSON ROGERIO BECIL DE OLIVEIRA 209192200 148º
CAMILA MONTEIRO DE AZEVEDO 209011471 149º
GRESSIELY DE CARVALHO RAMOS 209008838 150º
CAROLINE DIAS DE AGUIAR 209088082 151º
ANNE KIMI VASCONCELOS OKAZAKI 209102042 152º
DANIELA DA SILVA BEZERRA 209067310 153º
EPITÁCIO CONSENTINE GASPAR 209082246 154º

CARGO: ES – ENFERMEIRO OBSTETRA
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

RAFAELA BRASIL CASTRO 209008306 10º
CARGO: ES – NUTRICIONISTA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
JULIANA MARIA MAIA DE VASCONCELOS 209038799 10º
THAYS DA SILVA NOGUEIRA 209109603 11º

DECRETO DE 10 DE ABRIL DE 2024

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 394/2024 –

PRE/IMMU e o que consta nos autos do Processo
nº 2024.18911.18923.0.007213 (Siged) (Volume 1), resolve

CONSIDERAR EXONERADO, a contar de 01-04-2024,

nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da Lei nº 1.118, de
01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus,
o servidor LUCIANO LIMA DA SILVA do cargo de Diretor de
Departamento de Fiscalização e Operações, simbologia DAS-3,
integrante da estrutura organizacional do INSTITUTO MUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA – IMMU.

Manaus, 10 de abril de 2024.

DECRETO DE 10 DE ABRIL DE 2024

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 392/2024 –
PRE/IMMU e o que consta nos autos do Processo
nº 2024.18911.18923.0.007207 (Siged) (Volume 1), resolve

CONSIDERAR NOMEADO, a contar de 01-04-2024, nos
termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Manaus, o senhor LUCIANO LIMA
DA SILVA, para exercer o cargo de VICE-PRESIDENTE DE TRÂNSITO,
integrante da estrutura organizacional do INSTITUTO MUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA – IMMU, objeto da Lei nº 2.428, de 07-05-2019,
combinado com a Lei nº 2.673, de 11-09-2020.

Manaus, 10 de abril de 2024.

DECRETO DE 10 DE ABRIL DE 2024

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 394/2024 –

PRE/IMMU e o que consta nos autos do Processo
nº 2024.18911.18923.0.007213 (Siged) (Volume 1),

RESOLVE:

I – CONSIDERAR EXONERADOS, a contar de
01-04-2024, nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da
Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Manaus, os servidores abaixo identificados, integrantes da
estrutura organizacional do INSTITUTO MUNICIPAL DE MOBILIDADE
URBANA – IMMU:

NOME CARGO SIMBOLOGIA
SANDRO MOACIR CORREIA DE
ARAÚJO

Diretor de Departamento de Controle
e Gestão DAS-3

RENATO BRUNO DA SILVA
Chefe de Divisão de Operações de

Trânsito DAS-2

LORENA LEÃO DUARTE Chefe de Divisão de Planejamento e
Controle Operacional

DAS-2

II – CONSIDERAR NOMEADOS, a contar de 01-04-2024,

nos termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Manaus, os senhores abaixo
identificados, para exercerem os cargos em comissão, integrantes da
estrutura organizacional do INSTITUTO MUNICIPAL DE MOBILIDADE
URBANA – IMMU, objeto da Lei nº 2.428, de 07-05-2019, alterada pela
Lei nº 2.673, de 11-09-2020:

NOME CARGO SIMBOLOGIA

RENATO BRUNO DA SILVA
Diretor de Departamento de
Fiscalização e Operações DAS-3

LORENA LEÃO DUARTE Diretor de Departamento de Controle
e Gestão

DAS-3

MARCOS ANTÔNIO CAVALCANTE
PARDO

Chefe de Divisão de Operações de
Trânsito

DAS-2

ÍRIS DOS SANTOS ARAÚJO Chefe de Divisão de Planejamento e
Controle Operacional

DAS-2

Manaus, 10 de abril de 2024.